
 

 

 

Decreto Rettorale n. 4065 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1881 del 15/10/2009 “Linee Guida 

per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura 2009-2011” – finanziamento di n. 10 
borse di studio per studenti delle Scuole Agrarie e per laureandi nel campo delle scienze 
agrarie e delle tecnologie alimentari; 

Vista  la determinazione del Dirigente A.I. del servizio Agricoltura codice cifra 
030/DIR/2010/01184 del 17 dicembre 2010;  

Visto il D.R. n. 9756 del 20/12/2010; 
Vista la nota di impegno sottoscritta in data 28.12.2010 dalla Regione Puglia e dall’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro per il finanziamento di n. 10 borse di studio per studenti 
delle Scuole Agrarie e per laureandi nel campo delle scienze agrarie e delle tecnologie 
alimentari;  

D E C R E T A  

Art. 1  
È indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento di n. 10 borse di studio della 
durata di centoventi giorni, da svolgersi presso la Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, la Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi Foggia, Istituzioni di ricerca pubbliche e 
private, aziende, finanziate con deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1881 del 
15/10/2009 “Linee Guida per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura 2009-2011” – finanziamento 
di n. 10 borse di studio per studenti delle Scuole Agrarie e per laureandi nel campo delle scienze 
agrarie e delle tecnologie alimentari, finalizzate ad incrementare esperienze di apprendimento delle 
discipline di studio con particolare riferimento nel campo delle scienze agrarie, dell’innovazione di 
processo e di prodotto, della valorizzazione delle produzioni di qualità, della gestione e organizzazione 
delle aziende agricole e agroalimentari, delle tecniche di mercato dei prodotti agricoli e agroalimentari. 
Le attività sono teorico-pratiche per un periodo di n. 50 giorni, presso le Facoltà di Agraria, e di tirocinio 
in campo per la durata di n. 70 giorni presso Aziende ed Enti convenzionati con la Facoltà di Agraria 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 
L’importo lordo del contributo mensile per ciascuna delle cinque borse destinate a studenti delle scuole 
agrarie è di euro 1.000,00 (mille/00), mentre per ciascuna delle cinque borse destinate a laureandi è di 
euro 1.500,00 (millecinquecento/00).  

 
Art. 2 

Possono partecipare al concorso gli studenti che saranno iscritti al quinto anno per l’a.s. 2011/2012 
delle Scuole di Istruzione superiore ad Indirizzo agrario della Regione Puglia in possesso della 
maggiore età entro la data di scadenza della presentazione delle domande e di un voto medio del 
profitto finale del 4° anno pari ad 8 decimi (8/10), senza debiti formativi, e gli studenti iscritti al terzo 
anno nell’a.a. 2010/2011 dei Corsi di Laurea delle Facoltà di Agraria dell’Università di Bari Aldo Moro e 
di Foggia che hanno acquisito almeno 100 CFU ed un voto medio di profitto almeno pari a 27 trentesimi 
(27/30).  
 

Art. 3  
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta libera, secondo il fac-simile allegato al 
presente bando (ALLEGATO A), indirizzata al Preside della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, Via G. Amendola, 165/A – 70126 Bari, va consegnata a mano, dal lunedì al venerdì 
dalle ore 11,00 alle ore 13,00, alla Segreteria della Presidenza della Facoltà di Agraria – Bari ovvero 
spedita a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, entro e non oltre trenta giorni dalla data di 
emanazione del presente bando.  

1 
 



 

Le domande si considerano prodotte in tempo utile anche se spedite entro il termine indicato. A tal fine, 
farà fede il timbro a data dell’Ufficio postale accettante. 
 
Nella domanda ciascun candidato dovrà indicare:  
- cognome e nome, luogo e data di nascita, residenza e cittadinanza;  
- per gli studenti delle Scuole Agrarie la votazione finale del 4° anno; 
- per gli studenti universitari il numero di CFU acquisiti e la votazione dei singoli esami superati a 

conclusione del secondo anno di corso e relativi al primo e secondo anno di corso; 
- il recapito eletto ai fini del concorso con il C.A.P. e numero di telefono.  
 
Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati i seguenti documenti e/o autocertificazioni in 
carta libera:  
- certificato attestante la votazione finale riportata al quarto anno per gli studenti delle Scuole Agrarie; 
- dichiarazione di non aver riportato debiti formativi per gli studenti delle Scuole Agrarie; 
- certificato attestante i CFU acquisiti e la votazione dei singoli esami superati a conclusione del 

secondo anno di corso per gli studenti universitari; 
- curriculum Vitae;  

 
Art. 4  

Con successivo decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro sarà nominata la 
Commissione Giudicatrice, che sarà composta da:  
- da due professori di ruolo o due ricercatori confermati designati uno dalla Facoltà di Agraria di Bari 

ed uno dalla Facoltà di Agraria di Foggia; 
- un rappresentante del Servizio Ricerca, innovazione e servizi di supporto in agricoltura 

dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari della Regione Puglia;  
- le funzioni di segretario saranno svolte da un’unità di personale amministrativo in servizio presso la 

Presidenza della Facoltà di Agraria di Bari, almeno di categoria C.  
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito.  
 

Art. 5  
Il concorso è per titoli ed esami. La Commissione dispone per la valutazione di ciascun candidato di 100 
punti, di cui 20 per la valutazione dei titoli e 80 per le prove, di cui 40 per la prova scritta e 40 per quella 
orale. La valutazione dei titoli precede lo svolgimento delle prove. Le prove di esame si svolgeranno 
presso la Facoltà di Agraria di Bari e consisteranno:  
- per gli studenti delle Scuole Agrarie in una prova scritta, mediante la somministrazione di un test 

a risposta multipla, relativa alle conoscenze di base di biologia, entomologia, agronomia, 
coltivazioni erbacee, economia e tecnologie alimentari ed un colloquio su argomenti oggetto della 
prova scritta; 

- per i laureandi nel campo delle scienze agrarie e delle tecnologie alimentari in una prova 
scritta, mediante la somministrazione di un test a risposta multipla, relativa: 

- per gli iscritti a Corsi di Laurea della Classe L25 alle analisi, rilievi e monitoraggio 
dell’ambiente agroforestale; agli ecosistemi agroforestali; alla conservazione e gestione 
sostenibile delle risorse agroforestali ed un colloquio su argomenti oggetto della prova 
scritta; 

- per gli iscritti a Corsi di Laurea della Classe L26 alle problematiche della produzione al 
consumo degli alimenti, nonché agli aspetti relativi alla trasformazione degli alimenti ed un 
colloquio su argomenti oggetto della prova scritta. 

Saranno ammessi a sostenere la prova orale i candidati che avranno riportato nella prova scritta un 
punteggio non inferiore a 28/40.  
La prova orale non s’intenderà superata se il candidato non avrà riportato la votazione di almeno 28/40.  
Il diario delle prove d’esame, con l’indicazione del luogo, del giorno, del mese e dell’ora in cui le 
medesime avranno luogo, sarà comunicato agli interessati tramite raccomandata con avviso di 
ricevimento inviata almeno quindici giorni prima della data fissata per ogni prova.  
Per sostenere le prove, i candidati dovranno esibire un documento di riconoscimento in corso di validità. 
Espletate le prove d’esame, la Commissione, con motivata relazione, compila le due graduatorie di 
merito.  

Art. 6  
Le borse vengono conferite con decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
secondo le rispettive graduatorie di merito formulate dalla Commissione giudicatrice.  
Entro il termine perentorio di quindici giorni dalla data di comunicazione di conferimento della borsa, il 
vincitore è tenuto a presentare i seguenti documenti:  
- dichiarazione d’accettazione, senza riserve, della borsa di studio alle condizioni del bando di 

concorso; 

2 
 



 

- fotocopia del codice fiscale. 
La borsa resasi disponibile per rinuncia dell’assegnatario, prima che lo stesso abbia iniziato l’attività, 
sarà attribuita secondo l’ordine della rispettiva graduatoria.  
La borsa di studio non dà luogo a trattamenti previdenziali ed a riconoscimenti automatici ai fini della 
carriera giuridica ed economica.  
Il godimento della borsa non integra un rapporto di lavoro, essendo finalizzato alla sola formazione 
culturale del borsista.  
 

Art. 7  
La borsa ha decorrenza dalla data di notificazione della dichiarazione di inizio attività da parte del 
Preside della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.  
L’importo della stessa sarà corrisposto in rate bimestrali posticipate ed è subordinato alla verifica della 
regolare frequenza della struttura da parte del borsista ed al suo impegno nella attività di formazione.  
A tal fine il Tutor che sarà assegnato a ciascun borsista, dovrà far pervenire alla Presidenza della 
Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro un’attestazione di regolare svolgimento 
dell’attività di formazione da parte del beneficiario della borsa di studio.  
Il borsista che non conclude, per qualsiasi motivo, il periodo di formazione sarà dichiarato decaduto dal 
godimento della borsa con provvedimento del Rettore dell’Università degli Studi Bari Aldo Moro. In tal 
caso il borsista perderà il diritto a percepire il rateo di borsa non concluso. 
L’Università provvede alla copertura assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile verso terzi 
attingendo dallo stesso finanziamento erogato per le borse. 
 

Art. 8 
Per quanto non specificato nel presente bando si fa riferimento alle norme contenute nelle leggi sulla 
Istruzione Universitaria, nonché alle altre disposizioni ministeriali impartite in materia di borse di studio e 
comunque alla normativa vigente. 
 

 
Bari, lì 8 giugno 2011 
 

F.TO IL RETTORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea – Area Provvidenze agli Studenti – Settore I 
Oggetto: Bando n. 10 borse di studio Agraria (Regione Puglia) 
 

3 
 



(ALLEGATO A) 
 
FAC-SIMILE DOMANDA DI AMMISSIONE 
 
 
 
 
 
 
 

AL PRESIDE 
DELLA FACOLTA’ DI AGRARIA 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
Via G. Amendola, 165/A 
70126 BARI 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Domanda di partecipazione al concorso pubblico bandito con D.R. n. 4065 del 
08/06/2011 per il conferimento di dieci borse di studio finanziate dalla Regione Puglia. 

 
 
 
Il sottoscritto ________________________________________ nato a ______________________ 

Provincia _____ il _____________ e residente a _____________________________ Prov. _____ 

Via/Piazza/ Largo ________________________________________________________________ 

Cod. Fiscale _______________________________;  

con recapito eletto agli effetti del concorso in:  

città _____________________________________ prov. di _________ C.A.P. _______________ 

Via ______________________________________________ n. _______ numero telefonico 

______________________ email ________________________________; 

CHIEDE 

di essere ammesso/a al concorso pubblico, per titoli ed esami, bandito con D.R. n. 4065 del 

08/06/2011, per il conferimento di n. 10 borse di studio della durata di centoventi giorni, da 

svolgersi presso la Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, la Facoltà di 

Agraria dell’Università degli Studi Foggia, Istituzioni di ricerca pubbliche e private, aziende, 

finanziate con deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1881 del 15/10/2009 “Linee 

Guida per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura 2009-2011” – finanziamento di n. 10 borse 

di studio per studenti delle Scuole Agrarie e per laureandi nel campo delle scienze agrarie e delle 

tecnologie alimentari. 

Consapevole delle sanzioni penali in cui può incorrere in caso di false dichiarazioni, così come 

stabilito dall’art. n. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

 



DICHIARA 

sotto la propria responsabilità: 

1) di essere cittadino ____________________________________________; 

2) di essere iscritto per l’a.s. 2011/2012 al 5° anno presso l’Istituto ad indirizzo agrario 

___________________________ di ________________________ e di aver ottenuto al 4° 

anno un voto medio di profitto pari a ___________ (per gli studenti delle Scuole Agrarie); 

3) di essere iscritto nell’a.a. 2010/2011 al 3° anno del corso di laurea in 

_______________________________ della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi 

di___________________________, e di aver acquisito alla data odierna n._________ CFU 

con una media ponderata pari a ___________ (per gli studenti universitari); 

4) di essere a conoscenza di tutte le norme contenute nel bando di concorso. 

 

ALLEGA ALLA PRESENTE 

� breve curriculum Vitae; 

� certificato attestante la votazione finale riportata al 4° anno con indicazione della media di 

profitto per gli studenti delle Scuole Agrarie; 

� attestazione di non aver riportato debiti formativi per gli studenti delle Scuole Agrarie; 

� certificato attestante i CFU acquisiti e la votazione dei singoli esami superati a conclusione 

del secondo anno per gli studenti universitari. 

 

Il/la sottoscritto/a ai sensi del D. L.vo n. 196 del 30/06/2003 (tutela della persona e di altri soggetti 

rispetto al trattamento dei dati personali), accorda il consenso affinché i propri dati possano essere 

trattati e possano essere oggetto di comunicazione a terzi al fine di provvedere agli adempimenti 

degli obblighi di legge. 

Data, __________________ 

Firma(leggibile e per esteso) 

 

________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
File P(G) modulo domanda borse di studio Agraria 


